
Ambito Territoriale di Caccia 
“BARI” 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    04/2013              DEL  22/02/13   
   
Oggetto:  Piani pluriennali di gestione fauna stanziale. 

Determinazioni. 
 

L’anno  duemilatredici addì ventidue del mese di Febbraio alle ore 17,00      
nella sede dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di 
Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                  X  

03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 GALLUCCI ANTONIO Segretario Am.  X 
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  

06 COLONNA MICHELE Coord. G.d.L. X  

07 D’ONGHIA GIUSEPPE Coord. G.d.L. X  
08 GATTI CESARE Coord. G.d.L. X  

09 LORUSSO BENEDETTO Coord. G.d.L. X  
10 LOZITO VINCENZO Coord. G.d.L. X  
11 FALCICCHIO TOMMASO Com. Mig. Ag. X  

12 DEL VECCHIO  GIUSEPPE Com. Mig. Ag. X  

13 NOTARNICOLA GIOVANNI Com. Mig. Ag.  X 
14 TUCCILLO GIUSEPPE Com. Mig. Ag.  X 
15 CAFARO PASQUALE Componente  X 
16 MASTRAPASQUA  FABIO Componente  X 
17 PUPILLO  DOMENICO Componente  X 
18 SCARDIA CRISTIANO Componente  X 
19 SCHIAVONE  DONATO Componente  X 
20 VERGORI NICOLA Componente   X 



Il Presidente constatato il numero legale dichiara aperta e valida la seduta, indi passa 
alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
PREMESSO CHE: 
-il C.d.G con delibera 26/12 del 26/10/12 ha deliberato di promuovere la redazione 
del: 

a) “Piano pluriennale di gestione della Lepre europea (Lepus europaeus)", al fine 
di individuare le "azioni" prioritarie volte ad incrementare la presenza della 
specie ed il suo prelievo conservativo nel territorio dell’ATC; 

b) “Piano pluriennale di gestione della Starna (Perdix perdix)", al fine di 
individuare le "azioni" prioritarie volte ad incrementare la presenza della 
specie ed il suo prelievo conservativo nel territorio dell’ATC; 

c) “Piano pluriennale di gestione della Fagiano (Phasianus colchicus)", al fine di 
individuare le "azioni" prioritarie volte ad incrementare la presenza della 
specie ed il suo prelievo conservativo nel territorio dell’ATC; 

d) “Piano pluriennale di gestione e controllo del Cinghiale (Sus scrofa)", al fine di 
individuare per il territorio dell’ATC gli obiettivi gestionali, esclusa ogni 
forma di ripopolamento, per un prelievo conservativo della specie nell’intento 
prioritario di prevenire e/o mitigare i danni alle colture agricole; 

e) “Piano pluriennale di gestione e controllo della Volpe (Vulpes volpes)", al fine 
di individuare per il territorio dell’ATC gli obiettivi gestionali per un prelievo 
conservativo della specie nell’intento prioritario di prevenire e/o mitigare i 
danni alle specie di fauna selvatica stanziale oggetto anche di ripopolamento; 

f) “Piano pluriennale di gestione e controllo della Cornacchia grigia (Corvus 
corone cornix) e della Gazza (Pica pica)", al fine di individuare per il territorio 
dell’ATC gli obiettivi gestionali per un prelievo conservativo della specie 
nell’intento prioritario di prevenire e/o mitigare i danni alle specie di fauna 
selvatica stanziale oggetto anche di ripopolamento; 

-di affidare la redazione dei predetti piani mediante procedure di selezione tra 
professionisti esperti della materia, in applicazione di quanto previsto dell’art. 91 
comma 2. del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e con le modalità previste dall'art. 57 comma 
6. del richiamato D.Lgs.; ovvero l'aggiudicazione a favore del professionista che 
offrirà le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso, anche 
in caso di una sola offerta valida; 
-di nominare responsabile del procedimento il dott. For. Giovanni Ferrara; 
VISTO:  
- le lettere di invito alle procedure di selezione a firma del RUP, Prot. 06/41 del 
10/01/2013, così come predisposte dal C.d.G. e le raccomandate A.R. di invio ai 
professionisti indicati dallo stesso C.d.G.; 
- che  entro le ore 13,00 del giorno 30.01.2013, termine stabilito dalle lettere di 
invito,  sono pervenuti i plichi delle offerte dei professionisti, così come attestato per 
la singola procedura dal RUP;  
- la comunicazione Prot. 47/13 di convocazione e Prot. 56/13 di rinvio, per problemi 
di salute del RUP, al 01 Febbraio 2013 delle sedute pubbliche per l’apertura dei plichi 
pervenuti nei termini;  
- i verbali delle sedute pubbliche  del 01 Febbraio 2013; 



- le offerte economiche presentate dai professionisti, per l’espletamento degli 
incarichi di che trattasi; 
ACCERTATA: 
- la congruità degli onorari, confrontati con quelli praticati dai soggetti professionali 
e/o Istituti di ricerca che operano nel settore; 
PRESO E DATO ATTO CHE: 
- le offerte pervenute sono vantaggiose, anche in considerazione dell’esperienza 
maturata negli anni dai professionisti, che danno ampie garanzie in termini di 
efficienza, efficacia ed economicità nello svolgimento del predetto incarico 
soprattutto alla luce dell’importanza ed alla delicatezza delle prestazioni richieste; 
 

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA  

 
con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’ 
  
1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di approvare e ratificare le procedure esperite dal R.U.P., nella persona del dr. 
For. Ferrara Giovanni;  
3. di affidare, per le motivazioni e le argomentazioni espressamente articolate nella 
premessa narrativa, l’incarico professionale relativo a: 

a) “Piano pluriennale di gestione e controllo del Cinghiale (Sus scrofa)", al fine di 
individuare per il territorio dell’ATC gli obiettivi gestionali, esclusa ogni 
forma di ripopolamento, per un prelievo conservativo della specie nell’intento 
prioritario di prevenire e/o mitigare i danni alle colture agricole”,  al dott. 
Giovanni Giuliani, con l’importo di € 9.700,00 (euro 
novemilasettecento/00), omnicomprensiva di spese di trasferta, C.A.P., IVA, 
Ritenuta d’acconto ed altri oneri accessori; 

b) “Piano pluriennale di gestione e controllo della Cornacchia grigia (Corvus 
corone cornix) e della Gazza (Pica pica)", al fine di individuare per il territorio 
dell’ATC gli obiettivi gestionali per un prelievo conservativo della specie 
nell’intento prioritario di prevenire e/o mitigare i danni alle specie di fauna 
selvatica stanziale oggetto anche di ripopolamento”, al dott. Silvio Azara, con 
l’importo di € 4.850,00 (quattromilaottocentocinquanta/00) 
omnicomprensiva di spese di trasferta, C.A.P., IVA, Ritenuta d’acconto ed altri 
oneri accessori; 

c) “Piano pluriennale di gestione della Fagiano (Phasianus colchicus)", al fine di 
individuare le "azioni" prioritarie volte ad incrementare la presenza della 
specie ed il suo prelievo conservativo nel territorio dell’ATC, al dott. 
Francesco Santilli con l’importo di € 4.850,00 
(quattromilaottocentocinquanta/00) omnicomprensiva di spese di trasferta, 
C.A.P., IVA, Ritenuta d’acconto ed altri oneri accessori; 

d) “Piano pluriennale di gestione della Lepre europea (Lepus europaeus)", al fine 
di individuare le "azioni" prioritarie volte ad incrementare la presenza della 
specie ed il suo prelievo conservativo nel territorio dell’ATC”, al p.a. Valter 
Trocchi, con l’importo di € 4.700,00 (quattamilasettecento/00) 



omnicomprensiva di spese di trasferta, C.A.P., IVA, Ritenuta d’acconto ed altri 
oneri accessori, a condizione che lo stesso riceva nula-osta preventivo 
dell’ISPRA, in quanto dipendente ISPRA in esonero.  
Ove tale circostanza non si verificasse, la redazione del predetto “Piano 
pluriennale di gestione della Lepre europea (Lepus europaeus)", verrà affidata 
al presentatore della seconda migliore offerta valida, e precisamente al dott. 
Roberto Mazzoni Della Stella, per un importo pari a € 4.900,00 
(quattromilanovecento/00);  

e) “Piano pluriennale di gestione della Starna (Perdix perdix)", al fine di 
individuare le "azioni" prioritarie volte ad incrementare la presenza della 
specie ed il suo prelievo conservativo nel territorio dell’ATC al dott. Roberto 
Mazzoni Della Stella, con l’importo di € 4.800,00 (quattromilaottocento/00) 
omnicomprensiva di spese di trasferta, C.A.P., IVA, Ritenuta d’acconto ed altri 
oneri accessori; 

f)  “Piano pluriennale di gestione e controllo della Volpe (Vulpes volpes)", al fine 
di individuare per il territorio dell’ATC gli obiettivi gestionali per un prelievo 
conservativo della specie nell’intento prioritario di prevenire e/o mitigare i 
danni alle specie di fauna selvatica stanziale oggetto anche di ripopolamento, al 
dott. Lorenzo Galardi, con l’importo di € 4.870,00 
(quattromilaottocentosettanta/00) omnicomprensiva di spese di trasferta, 
C.A.P., IVA, Ritenuta d’acconto ed altri oneri accessori; 

4. di precisare che la corresponsione dei compensi di cui al punto precedente è 
subordinata all’accertamento della completa e corretta esecuzione a regola d’arte 
dell’attività affidata, mediante attestazione da parte del R.U.P.;   
5. di prendere e dare atto che detto incarico sarà affidato alla stregua delle modalità e 
delle clausole richiamate della presente delibera mediante la sottoscrizione, tra le 
parti, di apposito contratto, redatto dal R.U.P. che dovrà richiamare le modalità ed i 
termini di esecuzione della prestazione indicati nella lettera invito;  
6. di imputare la spesa complessiva per la redazione dei predetti “Piani Pluriennali”, 
pari a circa  € 35.000,00, al Capitolo 3° “Interventi sul territorio” delle “economie di 
spesa” accertate nel Bilancio Consuntivo 2011, (delibera n. 9/12 del 29/02/12), così 
come rendicontate nell’allegata Tabella denominata “Ricostruzione fondo di 
dotazione”,  stante la valenza pianificatoria e gestionale pluriennale dei predetti piani; 
7. di demandare al R.U.P. i conseguenti adempimenti al fine di dare attuazione al 
presente provvedimento;  
8. che il materiale prodotto a seguito dell’esperimento del predetto incarico sarà di 
esclusiva proprietà dell’ATC “Bari” e nella disponibilità delle Province di Bari,  
Barletta-Andria-Trani e della Regione Puglia per lo svolgimento delle attività 
d’ufficio correlate e per i fini istituzionali consentiti per legge; 
9. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  
 
 
 
 



 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                       Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                            Il Segr. Amministrativo 
                                                                        _________________________ 
                                                                             (sig. Antonio Gallucci) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


